Página 1 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1858 - 04/09/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

AVISO DE PREGÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 22/2023.

AMPLA CONCORRÊNCIA

O MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO SUL, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento de quem

possa interessar, que realizará a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de

julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, da Instrução

Normativa SEGES/ME nº 67/2021, das Leis Complementares nº 123/06, 147/2014 e 155/2016, do Decreto

Municipal nº 3023/2023, demais legislações aplicáveis e das exigências estabelecidas neste aviso, conforme os

critérios e procedimentos a seguir definidos, objetivando obter a melhor proposta, observadas as datas e

horários discriminados a seguir:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO, MINIVAN 7 LUGARES ZERO QUILÔMETRO, PARA

ATENDDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: Até às 08:30 horas do dia 19/09/2023.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 às 09:00 horas do dia 19/09/2023.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 19/09/2023.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM

MODO DE DISPUTA: Aberto

VALOR ESTIMADO PARA A LICITAÇÃO: 132.998,25. (Cento e Trinta e Dois Mil e Novecentos e Noventa e

Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos)

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO DA DISPUTA: https://www.bll.org.br.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: 09:00 Horário de Brasília/DF.

O EDITAL FICARÁ DISPONÍVEL: No site do Município de Diamante do Sul (https://diamantedosul.pr.gov.br/);

no Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Diamante do Sul, situado à Av. Getúlio Vargas S/N

E/OU no Portal BLL Compras (http://www.bll.org.br).

Eventuais esclarecimentos poderão ser fornecidos diretamente na Diretoria de Licitações e Contratos, situada

na Av. Getúlio Varga S/N– Diamante do Sul, E/OU por meio do Telefone (45) 3230 -1239 – Ramal 2ou e-mail

licitacao@diamantedosul.pr.gov.com ou https://www.bll.org.br.

Diamante do Sul-PR, 05 de setembro de 2023.

DARCI TIRELLI

Prefeito Municipal

JUVENAL DA CRUZ

CAMPANHOLI

Secretário de

ASSISTENCIA SOCIAL

Página 2 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1858 - 04/09/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:licitacao@diamantedosul.pr.gov.com

Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com

                                                                 DECRETO Nº 3080

                                                                 DATA: 04/09/2023

Súmula: Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a Abrir Crédito

Adicional Suplementar ao Orçamento do Exercício corrente e dá outras

providências.

                              O PREFEITO MUNICIPAL DE DIAMANTE DO SUL, estado do Paraná, no uso de duas

atribuições legais e com base na Lei Federal nº. 4320/64 e o art. 5º da Lei Municipal n. º 1397/2022 de

26/12/2022,

DECRETA

  Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Diamante do Sul, para o exercício

financeiro de 2023, nas seguintes dotações, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais):

07 – SECRETARIA DE SAUDE

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.1001.2-042 – Manutenção Departamento de Saúde

(1730) 33.90.30.00.00 – Material de Consumo........................................................................R$ 4.000,00

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.

07 – SECRETARIA DE SAUDE

07.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.1001.2-043 – Fundo Municipal de Saúde

(1820) 33.90.30.00.00 – Material de Consumo........................................................................R$ 6.000,00

FONTE: 303 – Saúde – Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 – 15%).

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.......................................................................................R$ 10.000,00

Art. 2º - Os recursos indicados como fonte para cobertura dos créditos criados no artigo anterior são

os cancelamentos das dotações abaixo discriminadas:

08 – SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES

08.003 – DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES

26.782.2601.2-048 – Manutenção Departamento de Transportes

(2120) 33.90.39.00.00 – Outros Serviço de Terceiros – Pessoa Jurídica..........................R$ 10.000,00

Página 3 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1858 - 04/09/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Av. Getulio Vargas s/nº - Centro - Fone/Fax  (45) 3230-1239 - Cep 85408-000 - E-mail - pmdisul@hotmail.com

FONTE: 000 – Recursos Ordinários Livres.

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.......................................................................................R$ 10.000,00

 Art. 3º - Fica alterado simultaneamente o Plano Plurianual 2022 – 2025 e a Lei de Diretrizes

Orçamentárias 2023 e o cronograma de desembolso, na programação financeira no que for necessário para

a implementação da suplementação.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

                                                   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 04 DE SETEMBRO DE 2023.

Darci Tirelli

Prefeito Municipal

Página 4 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1858 - 04/09/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

Município de Diamante do Sul - 2023
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 3227 - Decreto nº 3080/2023 de 04/09/2023 Nº AnoEscopo

Autorização: 3039 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 1397 2022

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Anulação de Dotações 0,0010.000,00Suplementar
Anulação de Dotações 10.000,000,00Suplementar

Despesa

07
07.002

10.301.1001.2042
3.3.90.30.00.00

1730 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAUDE 4.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

07
07.002

10.301.1001.2043
3.3.90.30.00.00

1820 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
MATERIAL DE CONSUMO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAUDE 6.000,00Acréscimo

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

08
08.003

26.782.2601.2048
3.3.90.39.00.00

2120 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES
SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 10.000,00Anulação

Abertura
Anulação

Suplementar Anulação de DotaçõesCrédito adicional: Recurso do crédito adicional:

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Anulação de Dotações

10.000,00
0,00
0,00

0,00
10.000,00
10.000,00

#
#
#

Acréscimo
Acréscimo
Anulação

Emitido por: Roseli Campanholi, na versão: 5532 t 04/09/2023 14:25:02

Página 5 de 5
Diário Oficial Eletrônico - Município de Diamante do Sul - Edição N° 1858 - 04/09/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

		2023-09-04T19:28:38+0000